quia et Christus, cum resurrexit, potestate manducavit, non egestate. Fames ibi non erit: non ibi stabimus cum (330) tremore et dicemus *panem nostrum cotidianum da nobis hodie* (Mt 6,11); habebimus semper panem aeternum. Sed semper praesto est: non propter illum optabimus pluviam, non contremissemus siccum caelum; quia panis noster erit, qui fecit caelum. Et ibi non erit timor, non labor, non dolor, non corruptio, non egestas, non infirmitas, non fatigatio, non tarditas. Omnia ista non erunt: sed corpus erit. Omnia enim mala ista, quae sentimus in corpore, peccato contigerunt, non per conditionem exorta sunt. A primordio enim, per hominem qui peccavit, malam haereditatem accepimus a patre nostro peccatore; sed venit nobis alia haereditas eius qui suscepit nostram, et promisit suam haereditatem. Nos habebamus mortem per culpam, suscepti ille mortem sine culpa; occisus est qui non erat debitor, et diluit chirographum debitorum. Sit ergo in vobis animus fide resurrectionis plenus. Non solum quae facta iam praedicantur in Christo, sed etiam de illo quae futura sunt, promittuntur christianis.

SERMON 243

Tema: Aparición a María Magdalena (Jn 20,1-18).

Lugar: Hipona.

Fecha: Jueves de Pascua.

1. Hoy se ha comenzado a leer el relato de la resurrección de nuestro Señor Jesucristo según el evangelio de Juan. Sabéis ciertamente, porque os lo he indicado, que durante estos días se lee la resurrección del Señor según todos los evangelistas. De lo que hemos escuchado, sólo una cosa suele intrigar, a saber, por qué el Señor Jesús dijo a la mujer que buscaba su cuerpo y que acababa de reconocerlo vivo: *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre.* Ya os he dicho, y debéis acordaros de ello, que no todos los evangelistas narraron todo, sino que unos relatan lo que otros pasaron por alto, pero no de manera que haya que pensar en contradicciones mutuas, siempre que esté ausente el afán de discutir y presente la piedad de quien es capaz de entender. En el evangelista Mateo se lee, en efecto, que después de haber resucitado se hizo el encontradizo a dos mujeres, entre las cuales estaba ella. El les dijo: *«Salve.» Ellas se le acercaron, le cogieron sus pies y lo adoraron,* cuando ciertamente aún no había subido al Padre. ¿Cómo entonces le dice

ahora: *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre?* Estas palabras parecen dar a entender que María podrá tocarlo una vez que haya subido al cielo. Si no lo toca cuando está en la tierra, ¿qué mortal puede tocarlo ya sentado en el cielo?